Mühtedi Mustafa ve Mühtedi İsmail olarak dilekçe yazan iki

mühtedi ve bir başka dilekçede mühtedi Mustafa kendilerine” devletlu efendinin huzurunda telkin

verilmesini” istemişlerdi (Ek-1: BOA, C.ML.: 519/21217/2 [1086/1675]). Telkin fıkhi olarak her ne

kadar ölüm döşeğindeki kişiye kelime-i tevhidi, definden sonra ölüye iman esaslarını hatırlatma

anlamlarına gelse de (Günay 2011: 404-406) kisve bahası talebini içeren arzuhallerde “Dîvân-ı

Hümâyûn’da, sultan huzurunda kelime-i şehadet ikrar etme” anlamında kullanılmıştır. Bazen telkin

yerine “talim”in istendiği de olmuştur. Mehmed adını alan Yahudi mühtedi örneğinde görüldüğü

üzere İslam ile müşerref olmak isteyenler şehadet kelimesini bizzat padişahın “öğretmesini” talep

etmiştir (BOA, C.ADL.: 4/259[1175/1761]).

2. İhsan ve Kisve: Şehadet getiren mühtediye bir miktar akçe verilerek teşvik edilir, ayrıca kisve

adıyla yeni kıyafetlerin temini için defterdara ferman buyurulurdu. Bu maddi yardımlar,

mühtedinin yeni kimliğini topluma entegre etmesinde bir araç olarak işlev görürdü. Dilekçe sahibi

kisve bahası için özel olarak talepte bulunmasa bile, sadrazam veya hazinedarın resmi onaylarında

genellikle kisve bahasının “yeni dönen” kişiye kanun (kanun) veya gelenek (mu’tâd/adet) uyarınca

sağlanması gerektiği belirtilirdi (Özgüven Kayrıcı 2023: 29-30). Mühtedi Mustafa ve Mühtedi İsmail

örneğinde de belgeye padişah tarafından mutad olduğu üzere kisve bahası verilmesi yazılmıştı

(BOA, C.ADL.: 4/259 [1175/1761]).

Osmanlı protokol geleneklerini belgeleyen bir derleme teşrifat defteri olduğu düşünülen (Tarım

Ertuğ 2010: 135) 17. yüzyıl sonuna ait Nimetî Efendi Kânûnnâmesi’nde belirtildiğine göre, yeni

Müslüman olanlar için Dîvân-ı Hümâyûn’da sadrazamın huzurunda yapılan sade törende; kelime-

i şahadetten sonra mühtediye akçe ihsan edilmesi elbisesi için defterdara emir verilmekteydi. Bu

belgelerin tamamında gerek erkek gerek kadın mühtediler için elbise ya da kisve baha adıyla giyim

bedelinin “kanun gereği” verildiği görülmektedir (Şeker 2005: 517). Osmanlı bürokrasisi bu nevi

yardımları sadece vakıflara bırakmamış, kendi dinamikleriyle ihtidaların olgunlaşıp kalıcılaşmasını

temine çalışmıştır. Birçok belgede ihtida eden kadın ve erkeklere “mutad olduğu üzere” elbise

verilmesi kararlarına rastlanmaktadır (BOA, C.ADL.: 29/1727. [1185/1772]). Bir örnekte, verdikleri

ortak dilekçede Ümmügülsüm ve Ayşe adındaki mühtedi kadınların talebi tıpkı erkeklerin talebi

gibi “kisve bahâ” tabiriyle ifade edilerek istekleri karşılanmıştır (Ek-3: BOA, C.ML:

519/21217/4[1186/1772]).

Burada dikkat çeken, huzurda yapılmak istenen telkin isteğinin kabul edilip edilmediğine

dair herhangi bir ifadenin yer almıyor olmasıdır. Ancak “huzûr-ı padişâhi ve kâimmakâmda ilbâs

olunan” destar ve kavuklar ifadesiyle karşımıza çıkan bir tezkire (BOA, AE.SMMD.IV:

84/9946[1076/1666]) ve “Edirne’de ilbâs olunan kuşaklık, a’lâ hil’atlar, sarık ve kavuklar ile semmur

kaplı kutnu, çuka, a’lâ ve altın-gümüş hil’atlardan bahseden kisve bahası kayıtları (BOA,

AE.SMMD.IV: 83/9915, 9921, 9924 [1077/1667]; BOA, AE.SMMD.IV: 84: 9940 [1077/1667]) yüksek

düzeyde mühtedilerin merasimlerinin protokolle yapıldığını göstermektedir. Dilekçelerdeki